
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2697 del 07/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2697 del 07/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 947 del 06/12/2022 
PROPOSTA N. 2752 del 25/10/2022 

 
OGGETTO: Affidamento fornitura di aparecchiature informatiche - Sat Ufficio Sas - Archimede ASI Srl - 

CIG ZE43814205 e Z2C381426E 

 

Visto il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente della Ripartizione 4; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 
Ripartizione 4; 
 Ravvisata quindi la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento; 

 Richiamate: 
•la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di 

Gestione e.f. 2021”; 
•la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 di “Approvazione 

programma triennale OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 
•la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 
•la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. 
n. 118/2011” 

•la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2022 “Approvazione variazione 
del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - art. 175 del d.lgs. n 267/2000” 

•Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 
Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: "Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 
175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

Visti: 
•lo Statuto Comunale; 
•il Regolamento comunale di contabilità; 
•il Regolamento comunale per i contratti; 
•il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
•Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
•Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
•Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

  
 Premesso che, a seguito di verifica dei tecnici informatici e, tenendo conto che 
occorre provvedere ad aggiornare l’apparecchiatura informatica obsolescente presente nei 
diversi uffici comunali, si rende necessario acquistare n. 20 computer comprensivi di 
monitor; 
 Ritenuto di provvedere alla fornitura dell’apparecchiatura di cui sopra; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2697 del 07/12/2022 

Visto l’articolo 36 comma 2 lettera a) del dlgs 50/2016 in materia di appalti pubblico, 
attualmente derogato con il D.L. 76/2020; 
 Visto l’art. 1, comma 2, del c.d. Decreto Semplificazioni (D.L. 16/07/2020) 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 178 del 16/07/2020, che recita ““Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

Visto il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 
77/2021, che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 
euro; 

Richiamato inoltre l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato 
dall'art. 22 (comma 8) legge 114/2014, dall'art. 1 commi 495 e 502 Legge n. 208/2015 e 
dall'art. 1 comma 1  legge n.10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di 
far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per l’acquisto di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 

Rilevato che la RdO, Richiesta di Offerta, è una modalità di acquisto prevista dalla 
normativa vigente, che permette di acquistare direttamente sulla piattaforma MEPA beni e 
servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dai singoli bandi 
o dichiarazione di intenti; 
 Dato atto che, a seguito di indagine di mercato sono state individuate le seguenti 
ditte specializzate del settore, tra quelle presenti a livello territoriale: 
● Sat Ufficio Sas con sede a Sulmona, in Via Sardi 64, Partita Iva 01221870668; 
● PC Planet con sede a Sulmona in Via Cornacchiola 18, Partita Iva 01571930666; 
● Artedomus con sede a Castelvecchio Subequo (AQ) in Via Roma 7, Partita Iva 
01363990662; 
● Archimede ASI con sede a Sulmona in Via S. Polo 76, Partita Iva 01381670668; 
 Verificata la regolare iscrizione delle ditte suddette sul Mepa; 

Dato atto che per quanto sopra, si è proceduto ad avviare sulla Piattaforma Mepa le 
seguenti RdO: 
- RdO n. 3245341 del 18.10.2022 - Lotto A, fornitura di n. 10 PC e monitor, ditte Sat Ufficio 
Sas e PC Planet; 
- RdO n. 3245517 del 18.10.2022 - Lotto B, fornitura di n. 10 PC e monitor, ditte Artedomus e 
Archimede ASI; 
 Visto che alla scadenza delle procedure di cui sopra, fissata per il giorno 23.10.2022 
alle ore 18:00, sono pervenute le offerte, come da verbale del 24.10.2022 allegato alla 
presente; 

Ritenute le offerte delle ditte Sat Ufficio e Archimede ASI congrue e convenienti per 
l’Ente; 

Ritenuto di affidare alla Ditta Sat Ufficio la fornitura di n. 10 personal computer 
comprensivi di n. 10 monitor, per un importo totale di € 7.063,80, comprensivo di Iva (euro 
settemilasessantatre/80); 

Ritenuto di affidare alla Ditta Archimede ASI la fornitura di n. 10 personal 
computer comprensivi di n. 10 monitor, per un importo totale di € 7.978,80, comprensivo 
di Iva (euro settemilanovecentosettantotto/80; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2697 del 07/12/2022 

Dato atto che le Ditte di cui sopra, dichiarano di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale e tecnico-economici di cui al D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per l'affidamento 
del servizio; 

 Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al 
richiamato articolo da’ luogo all'applicazione delle sanzioni di cui all' art.6 L.136/2010; 

 Dato atto che ai sensi dell'art. 3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 Dato atto che, è obbligo dell'appaltatore/concessionario osservare in tutte le 
operazioni di pagamento conseguenti all' affidamento di cui al presente Atto le norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3 L. 136/2010, fra l'altro riportando 
negli strumenti di pagamento utilizzati il seguente CIG: ZE43814205 e Z2C381426E; 

Considerato che sul quadro economico dell’opera pubblica #314 “Adeguamento 
strutturale Scuola elementare Masciangioli”, alla voce Fondo progettazione e innovazione, è 
prevista la somma di € 59.670,00 (pari al 2% dell’importo lavori), di cui € 11.934,00, pari al 
20% del Fondo, per innovazione tecnologica; 

Considerato che sul quadro economico dell’opera pubblica #342 “Miglioramento 
sismico edificio sede del Liceo Classico Ovidio", alla voce Fondo progettazione e innovazione, è 
prevista la somma € 11.235,08, pari al 20% del Fondo del 2% dell’importo lavori, per 
innovazione tecnologica; 

Considerato che, come stabilito con deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 
12/09/2019 “Approvazione del regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo 
per lo svolgimento, da parte del personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti 
di lavori, servizi e forniture, di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50”, per lavori di importo 
compreso tra 1.000.000 e 5.000.000 la percentuale da applicare per la determinazione del 
fondo è pari all’1,8%, e pertanto la quota da destinare all’innovazione tecnologica è 
rideterminata in € 10.740,60; 

Visto che la spesa di € 15.042,60 IVA compresa  può essere imputata nel seguente 
modo: 
- € 7.978,80 trova capienza nel fondo di cui sopra e può essere imputata giusto impegno 

2015-3-10011-1 del capitolo 6550/1 e accertamento 2012-3-6550-1, con emissione in favore 
del Comune di Sulmona, prevedendo l’accertamento in entrata della somma di € 7.978,80, 

del vigente bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 
- € 7.063,80 trova capienza nel fondo di cui sopra e può essere imputata giusto impegno 

2021-14-369-1 del capitolo 6750/0, prevedendo l’accertamento in entrata con emissione in 
favore del Comune di Sulmona della somma di € 7.063,80, del vigente bilancio di 
previsione 2022-2024, annualità 2022; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. Di approvare il verbale di apertura buste del Lotto A del 24.10.2022 (RdO n. 3245341 

del 18.10.2022), allegato alla presente determinazione; 
3. Di approvare il verbale di apertura buste del Lotto B del 24.10.2022(3245517 del 

18.10.2022), allegato alla presente determinazione; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2697 del 07/12/2022 

4. Di alla Ditta Sat Ufficio la fornitura di n. 10 personal computer comprensivi di n. 10 
monitor, per un importo totale di € 7.063,80, comprensivo di Iva (euro 
settemilasessantatre/80); 

5. Di affidare alla Ditta Archimede la fornitura di n. 10 personal computer 
comprensivi di n. 10 monitor, per un importo totale di € 7.978,80, comprensivo di Iva (euro 
settemilanovecentosettantotto/80; 

6. Di impegnare la somma di € 15.042,60 Iva compresa ai sensi dell'articolo 183 comma 
1 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili; 

7. Di imputare la spesa nel seguente modo: 
- € 7.978,80 trova capienza nel fondo di cui sopra e può essere imputata giusto 

impegno 2015-3-10011-1 del capitolo 6550/1 e accertamento 2012-3-6550-1, con emissione 
in favore del Comune di Sulmona, prevedendo l’accertamento in entrata della somma di € 
7.978,80, del vigente bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 

- € 7.063,80 trova capienza nel fondo di cui sopra e può essere imputata giusto 

impegno 2021-14-369-1 del capitolo 6750/0, prevedendo l’accertamento in entrata con 

emissione in favore del Comune di Sulmona della somma di € 7.063,80, del vigente 

bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 
8. Di liquidare l’importo di € 7.063,80 a favore della Ditta Sat Ufficio, con sede a 

Sulmona, in Via Sardi 64, Partita Iva 01221870668; 
9. Di liquidare l’importo di € 7.978,80 a favore della Ditta Archimede, con sede a 

Sulmona in Via S. Polo 76, Partita Iva 01381670668; 
 

Scadenza 
pagamento 

Importo 

A presentazione 
fattura 

€ 15.042,60 

 
10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 183, comma 8, del D. Lgs 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

11. Di trasmettere la presente determinazione ed i successivi atti di liquidazione 
al Responsabile del procedimento dell’opera sopra indicata ai fini della rendicontazione 
della spesa nei confronti dell’Ente finanziatore; 

12. Di dare atto che il Dirigente di Settore e il Responsabile del Procedimento 
dichiarano l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell'art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

13. Di stabilire che alla liquidazione e al conseguente pagamento, si provvederà 
dietro presentazione di regolare fattura a fornitura eseguita e verificato da parte del 
Responsabile del Procedimento; 

14. Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini 
dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs 33/2013. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
        Ing. Fabrizio Petrilli 
 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2697 del 07/12/2022 

             Il Dirigente 
                 Ing. Franco Raulli 

 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2752 del 25/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 06/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2752 del 25/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 07/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3800 

Il 07/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2697 del 07/12/2022 con oggetto: 

Affidamento fornitura di aparecchiature informatiche - Sat Ufficio Sas - Archimede ASI Srl - CIG 

ZE43814205 e Z2C381426E 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 07/12/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


